
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Avenida Gonçalves Dias, 615 A, Centro 

EMAIL: smsdpma@gmail.com 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 002/2022 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO – MA, 

DE 16 DE MARÇO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a aprovação Plano Municipal de Saúde do município de Dom Pedro – 

MA, referente ao período de 2022 a 2025. 

 

 

 O Plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua 38ª Reunião Ordinária realizada 

no dia 16 de março de 2022, no uso de suas competências regimentais e atribuições 

conferidas pela Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990 e pela Lei nº 8.142 de 28 de 

dezembro de 1990, e pelo Decreto nº 5.839 de 11 de julho de 2006. 

 

 Considerando que o Conselho Municipal de Saúde nos termos da Lei nº 8.142/90, que 

dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde, e 

instancia permanente e deliberativa que legitima tais prerrogativas. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar, o Plano Municipal de Saúde do Município de Dom Pedro – MA, 

referente ao período de 2022 a 2025. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

 

 

 

 

 

 

mailto:smsdpma@gmail.com


PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Avenida Gonçalves Dias, 615 A, Centro 

EMAIL: smsdpma@gmail.com 

 

 

 

 

 

STHEFESON RODRIGUES DA SILVA 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Dom Pedro – MA 

Homologar a Resolução Nº 002/2022, 16 de março de 2022 

 

 

 

 

 

ANDRÉIA VIEIRA DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Saúde de Dom Pedro – MA 

Homologar a Resolução Nº 002/2022, 16 de março de 2022 

 

 

mailto:smsdpma@gmail.com

